
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области»

ПРИКАЗ

№277 от 28.12.2024 г.

О проведении процедуры 
самообследования

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организации» и «Положения о 
проведении самообследования по качеству образования» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести процедуру самообследования муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 
Оренбургского района Оренбургской области» в срок до 01 апреля 2025 
года.

2. Утвердить рабочую группу по проведению процедуры 
самообследования в составе:

Руководитель группы: Иванов О.М., директор.
Члены группы: Мухамедова А.К., Кузина О.А., заместители директора, 

Макурин В.В., Трофимов В.А., Мишкин А.А., Приходков Е.Н., старшие 
тренеры-преподаватели.

3. Представить результаты самообследования на обсуждение 
педагогического совета.

4. Семиной М.С., инструктору-методисту, опубликовать отчет о 
результатах самообследования на сайте учреждения до 17 апреля 2025 года.

Директор СШ О.М. Иванов



ОТЧЕТ о результатах самообследования Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа оренбургского

района Оренбургской области»
(далее -  МБУДО СШ Оренбургского района) на 01.04.2025 г.

Самообследование МБУДО СШ Оренбургского района проводилось на основании 
Федерального закона от 29.12.12 № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
в соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении 
порядка проведения самообследования образовательной организации».

Целями проведения самообследования являлось обеспечение доступности и 
открытости информации о деятельности учреждения, а также подготовка отчета о 
результатах самообследования.

Процедура самообследования включала в себя следующие этапы:
- планирование и подготовку работ по самообследованию;
- организацию и проведение самообследования;
- обобщение полученных результатов и на их основе формирование отчета;
- рассмотрение отчета органом управления организации, к компетенции которого 

относится решение данного вопроса.
В процессе самообследования комиссией по проведению самообследования 

проводилась оценка образовательной деятельности, системы управления, содержания и 
качества подготовки обучающихся, организации учебного процесса, востребованности 
выпускников, качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного 
обеспечения, материально-технической базы, функционирования внутренней системы 
оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности организации, 
подлежащей самообследованию, устанавливаемых федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

Деятельность МБУДО СШ Оренбургского района регламентируется лицензией на 
осуществление образовательной деятельности:

Утверждена Министром образования Оренбургской области
Серия, номер Л035-01248-56/00206575
Распорядительный документ о 
предоставлении лицензии

Приказ министерства образования Оренбургской 
области от 17 октября 2016 года № 01-21/2636

Срок действия бессрочная
Подвиды Дополнительное образование детей и взрослых.

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МБУДО СШ ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

МБУДО СШ Оренбургского района обеспечена необходимым комплектом 
административно-правовых документов:
______1.1. Устав учреждения _____________________________________

Утвержден Администрацией муниципального образования Оренбургский район
Дата
утверждения

17.02.2023 г., постановление № 213-п

Зарегистрирован Межрайонной ИФНС № 13 по Оренбургской области 07.03.2023 г.
соответствие
структуры
требованиям

соответствует

1.2. Изменения к уставу №1
утверждены Администрацией муниципального образования Оренбургский район
дата
утверждения

28.02.2023 г., постановление № 258-п

зарегистрирован Межрайонной ИФНС № 13 по Оренбургской области



1.3. Адреса местонахождения и осуществления образовательной деятельности:
-  Архангеловский филиал муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460514, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Архангеловка, улица Школьная, дом № 
2.

-  Бродецкий филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460516, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Бродецкое, переулок Школьный, дом №
3.

-  Благословенский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460525, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Благословенка, улица Школьная, дом №
4.

-  Вязовский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460523, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Вязовка, улица Новая, дом № 23.

-  Горный филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460518, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Горный, переулок Тупой, дом № 2.

-  Дедуровский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460503, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Дедуровка, улица Ленинская, дом № 4.

-  Зауральный филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460519, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Зауральный, улица Школьная, дом 
№ 13.

-  Зубаревский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460515, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Зубаревка, улица Молодежная, дом № 9.

-  Ивановский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460528, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Ивановка, улица Новая, дом № 41 А.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460528, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Ивановка, улица Есенина, дом № 1.

-  Каменноозерный филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460521, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Каменноозерное, улица Центральная, 
дом № 14.

-  Караванный филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».



Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460527, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Караванный, улица Советская, дом 
№2.

-  Красноуральский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес местонахождения и осуществления образовательной деятельности: 460532, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село имени 9 Января, улица Центральная, 
дом № 4.

Адрес местонахождения и осуществления образовательной деятельности: 460532, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село имени 9 Января, улица Школьная, дом 
№ 1 А.

-  Ленинский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460508, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Ленина, улица Школьная, дом № 14.

-  Нежинский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460520, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Нежинка, улица Нежинская, дом № 46.

-  Никольский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460504, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Никольское, улица В.Т. Обухова, дом № 
3.

-  Нижнепавловский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460502, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Нижняя Павловка, улица Школьная, 
дом № 21.

-  Павловский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460511, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Павловка, бульвар Молодежный, дом № 
3.

-  Паникинский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460529, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Паника, улица Молодежная, дом № 1.

-  Подгороднепокровский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460511, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Подгородняя Покровка, улица 
Кооперативная, дом № 50.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460511, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Подгородняя Покровка, переулок 
Алмазный, дом № 43.

-  Первомайский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460540, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Первомайский, улица Березина, дом 
№1.



Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460540, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Первомайский, улица Воронова, дом 
№ 14.

-  Приуральский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460522, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Приуральский, улица Центральная, 
дом № 8.

-  Пригородный филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460507, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Пригородный, улица Школьная, дом 
№1.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460507, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Пригородный, улица Центральная, 
дом № 5.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460507, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Пригородный, улица Центральная, 
дом № 3 Б.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460507, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Пригородный, улица Полевая, дом 
№ 2 А.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460507, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Пригородный, проспект Звездный, 
дом № 84 Б.

-  Пугачевский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460529, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Пугачевский, улица Центральная, 
дом № 2.

-  Сергиевский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460542, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Сергиевка, площадь Центральная, дом 
№ 2.

-  Струковский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460513, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Струково, улица Просторная дом № 1.

-  Соловьевский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460524, 
Оренбургская область. Оренбургский район, поселок Соловьевка, улица Набережная, дом 
№ 15.

-  Степановский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460519, 
Оренбургская область, Оренбургский район, хутор Степановский, улица Советская, дом 
№1.

-  Чебеньковский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460550, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Чебеньки, улица Школьная, дом № 
7.



-  Чернореченский филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460539, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Черноречье, улица Гонышева, дом № 
35А.

-  Чкаловский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460536, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Чкалов, улица Кирова, дом № 4.

-  Экспериментальный филиал муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460540, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Экспериментальный, улица Лесная, 
дом № 1.

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460540, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Экспериментальный, улица 
Северная, дом №14.

-  Юный филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460517, 
Оренбургская область, Оренбургский район, поселок Юный, улица Мира, дом № 2 А.

-  Южноуральский филиал муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460501, 
Оренбургская область, Оренбургский район, село Южный Урал, улица Буденного, дом № 
28 А.

-  Чулошниковский филиал муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа Оренбургского района Оренбургской 
области».

Адрес нахождения и осуществления образовательной деятельности: 460506, 
Оренбургская область, Оренбургский район, хутор Чулошников, улица Центральная, дом 
№ 27».

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МБУДО ДЮСШ ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

2.1. Организация образовательной <)еятельности по фактическим адресам
Общее количество филиалов 34
Общее количество фактических адресов 41
Образовательные учреждения 
(количество)

27

Другие учреждения 2
Нормативное обеспечение Соответствует
Наличие договоров безвозмездного 
пользования

Имеется 29 договоров

2.2. Учебный план
Порядок утверждения 
(согласования)

Утвержден директором МБУДО СШ Оренбургского района

Соответствие 
СанПиН 2.4.4.3172-14

Соответствует

Соответствие
действующей
лицензии

Соответствует

Виды спорта Легкая атлетика - реализуется на 3-х этапах обучения: 
спортивно-оздоровительном, начальной подготовки,



тренировочном;
Лыжные гонки - реализуется на 3-х этапах обучения: спортивно- 
оздоровительном, начальной подготовки, тренировочном; 
Настольный теннис - реализуется на 3-х этапах обучения: 
спортивно-оздоровительном, начальной подготовки,
тренировочном;
Волейбол - реализуется на 2-х этапах обучения: спортивно- 
оздоровительном, тренировочном этапе;
Футбол - реализуется на 3-х этапах обучения: спортивно- 
оздоровительном, начальной подготовки, тренировочном;
Хоккей с шайбой - реализуется на 2-х этапах обучения: 
начальной подготовки, тренировочном;
Греко-римская борьба - реализуется на 3-х этапах обучения: 
спортивно-оздоровительном, начальной подготовки,
тренировочном;
Шахматы - реализуется на 3-х этапах обучения: спортивно- 
оздоровительном, начальной подготовки, тренировочном; 
Спортивный туризм - реализуется на 3-х этапах обучения: 
спортивно-оздоровительном, начальной подготовки,
тренировочном.
Смешанное боевое единоборство реализуется на спортивно- 
оздоровительном этапе.
Лапта реализуется на спортивно-оздоровительном этапе и этапе 
начальной подготовки.
Спортивная аэробика реализуется на тренировочном этапе.

2.3. Расписание занятий
Порядок утверждения (согласования) Утверждается директором МБУДО СШ 

Оренбургского района
Соответствие СанПиН 2.4.4.3172-14 Соответствует
Соответствие учебному плану Соответствует

2.4. Состав обучающихся: 
общие количественные показатели

2022-2023 уч. год 2023-2024 уч. год 2024-2025 уч. год
3060 3065 3070
соотношение количества обучающихся по возрастам (по состоянию на 01.09.2016 
года)._________ ____________ '________  _________________________________
Возраст учащихся Количество обучающихся
6-15 лет 2843
Старше 15 лет 227
Занимается девочек 1100
Общее количество учебных групп:

2022-2023 уч. год 2023-2024 уч. год 2024-2025 уч. год
155 165 170
2.5. Направленности образовательной деятельности учреждения

По лицензии По учебному плану
Дополнительное образование 
детей и взрослых

Дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы физкультурно­
спортивной направленности и дополнительные 
образовательные программы спортивной 
подготовки.

2.6. Основные формы организации образовательного процесса



Основной формой организации образовательного процесса в МБУДО СШ 
Оренбургского района являются групповые занятия, учебно-тренировочные сборы, работа 
по индивидуальному маршруту.
2.7. Методическое сопровождение образовательного процесса

Программное обеспечение работы МБУДО СШ Оренбургского района:
разработаны: дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 
физкультурно-спортивной направленности (для спортивно-оздоровительных групп), 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки (для групп 
начальной подготовки, тренировочных групп).

Организация повышения квалификации: организовано прохождение 
своевременного обучения на курсах повышения квалификации тренерами- 
преподавателями в соответствии с планом; организован профессиональный обмен опытом 
(открытые занятия, мастер - классы); педагоги участвуют в профессиональных конкурсах 
(«Учитель здоровья России», «Сердце отдаю детям» и других).

Аттестация тренеров-преподавателей МБУДО СШ Оренбургского района: 
аттестация педагогов проходит в соответствии с Положением о порядке аттестации 
педагогических работников. 19 чел. штатные тренеры-преподаватели. Высшую 
квалификационную категорию имеют 15 педагогов. В 2024 году курсовую подготовку 
прошли 19 тренеров-преподавателей.

Аттестация обучающихся МБУДО СШ Оренбургского района: внедрены в 
учебный процесс нормативы по ОФП и СФП согласно ФССП.

Информационное обеспечение работы МБУДО СШ Оренбургского района:
функционирует сайт организации, информация о деятельности организации публикуется 
на сайте МО Оренбургский район, Управления образования администрации МО 
Оренбургский район, газете «Сельские вести».

Научно-методическое обеспечение работы МБУДО СШ Оренбургского района: 
осуществляются мониторинговые исследования развития физической культуры и спорта в 
Оренбургском районе, проводится анализ состояния образовательного процесса в СШ; 
отслеживаются современные научные достижения в различных областях спорта и 
внедряются в практику.

МБУДО СШ Оренбургского района является организационно-методическим 
центром для образовательных учреждений всех типов и видов района, осуществляющих 
физкультурно-спортивную деятельность.

Развитие физической культуры, спорта и туризма в Оренбургском районе -  является 
важнейшей составляющей единого образовательного пространства дополнительного 
образования. В целях создания условий для реализации конституционного права граждан 
на занятия физической культурой и спортом утверждена муниципальная программа 
«Развитие системы образования Оренбургского района» на 2019-2024 годы 
(постановление администрации МО Оренбургский район от 10.10.2018 года№ 2002-п). 
Ключевыми направлениями МБУДО СШ являются:
- организация и методическое сопровождение учебно-тренировочного процесса по видам 
спорта: волейбол, греко-римская борьба, лапта, легкая атлетика, лыжные гонки, 
настольный теннис, смешанное боевое единоборство (ММА), спортивная аэробика, 
спортивный туризм, футбол, хоккей, шахматы;
- методическое сопровождение предметной области «Физическая культура»;
- организация и методическое сопровождение конкурсного движения учителей физической 
культуры и тренеров-преподавателей;
- работа с одаренными обучающимися;
- организация и методическое сопровождение проведения спортивно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий по трем направлениям: среди воспитанников 
отделений МБУДО СШ, среди обучающихся общеобразовательных организаций, среди 
взрослого населения;
- методическое сопровождение деятельности школьных спортивных клубов;
- пропаганда и внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне».



1. Организация и методическое сопровождение учебно-тренировочного 
процесса по видам спорта: волейбол, греко-римская борьба, лапта, 
лёгкая атлетика, лыжные гонки, настольный теннис, смешанное боевое 
единоборство, спортивная аэробика, спортивный туризм, футбол, хоккей 
с шайбой, шахматы.
В спортивной школе открыты секции дополнительного образования, в 
которых занимаются 3070 обучающихся на спортивных базах 37 филиалов.

I Контингент занимающихся по общеразвивающим программам 
в рамках социального сертификата

Таблица 1

Вид волейбол греко­
римская
борьба

легкая
атлетика

лыжные
гонки

настольн
ый

теннис

смешанное
боевое

единоборс
тво

спортивны 
й туризм

футбол шахматы лапта Been

групп
ы

ко
л-

во
гр

уп
п

ко
л-

во
 о

бу
ч

_
 

U
U

A
U

J

О
Я

-1ГО
Я

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
гр

уп
п

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
Г

Р
У

П
П

ко
л-

во
 о

бу
ч

0 «
1

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во

ко
л-

во
 о

бу
ч

О?
1 1

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
__

_
ro

vn
rr_

__
_

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
ff

lv
n

n

ко
л-

во
 о

бу
ч

К
О

Л
-В

О

гр
уп

п

сог 50 844 6 105 10 204 3 60 6 133 6 105 4 84 12 225 6 100 7 140 н о

В С Е Г О 50 844 6 105 10 204 3 60 6 133 6 105 4 84 12 225 6 100 7 140 п о

Итого: 110 групп, 2000 обучающихся

II Контингент обучающихся по программам спортивной подготовки
Таблица 2

Вид волейб
ол

греко­
римская
борьба

лёгкая
атлетика

лыжные
гонки

настоль
ный

теннис

спортив
ный
туризм

футбол хоккей
с

шайбо
й

шахматы лапта спортивн
ая

аэробика

Все!

группы

ко
л-

во

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
__

rn
v

ri
n

__
__

__

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
__

__
__

m
vn

n_
__

__

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во

ко
л-

во
 о

бу
ч

2?
1

ко
л-

во
 о

бу
ч

0со

1

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
__

_
ко

л-
во

 о
бу

ч

О с* с
1 1

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
__

__
__

rm
/

n
n

__
__

__

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во

ко
л-

во
 о

бу
ч

ко
л-

во
гр

уп
п

ЭНП-1 3 44 3 58 3 45 9
ЭНП-2 3 45 2 34 3 49 1 13 1 14 1 20 1 17 2 42 2 32 16
ЭНП-3 3 53 I 23 3 45 1 25 1 26 9
ЭНП-4 3 46 3

ТЭ-1 1 и 5 84 6
ТЭ-2 2 27 2 23 3 30 3 32 ... 1 17 2 19 13
тэ-з 3 43 2 32 1 10 1 11 1 9 4 76 1 21 13
ТЭ-4 1 20 2 27 2 19 2 20 1 10 1 12 1 20 I 16 1 16 12
ТЭ-5 1 9 1 7 3 41 5

ВСЕГО 4 63 18 .274 9 119 9 154 7 73 4 60 18 325 5 79 5 77 2 32 2 37 60

Итого: 60 групп, 1070 обучающихся

В мае 2024 года были приняты у обучающихся нормативы спортивной 
подготовки по видам спорта, по итогам которых сформированы группы 
спортивной подготовки на 2024-2025 учебный год:

Таблица 3
№ Вид спорта Количество

сдававших
Количество

сдавших
% качества

1 Волейбол 63 63 100%
2 Греко-римская борьба 189 161 85,19%
3 Настольный теннис 85 85 100%
4 Лапта 32 32 100%
5 Лёгкая атлетика 171 146 85,38%
6 Лыжные гонки 95 85 89,47 %
7 Спортивная аэробика 37 37 100%



8 Спортивный туризм 68 65 95,59%
9 Футбол 231 198 85,71 %
10 Хоккей 45 45 100%
11 Шахматы 49 49 100%

Итого: 1065 1005 94,37%

В спортивных группах по видам спорта работает 71 тренер-преподаватель, из 
них 20 штатных.

Штатные тренеры-преподаватели и методисты 
____________________________ Таблица 4

№ Ф.И.О. Квалификационная категория Повышение квалификации
№

приказа,
год

присвое
ния

Уровень Год
окончан

ия

Вид №
удостовере

ния/
диплома

Кол-
во

часо
в

1 Валуев
Геннадий
Николаевич

01-
21/1033
от
05.07.202 
3 г.

высшая
(тренер-

преподава
тель)

2028 г. курсовая 
подготовка 

«Деятельность 
тренера- 

преподавателя в 
современных 

условиях»

56241635 
9748 от 
16.10.202 
3 (02.10- 
14.10.202 
3)

72
ч.

2 Важнин
Виктор
Михайлович

01-
21/1481
от
03.11.202
0

высшая
(тренер-

преподава
тель)

2025 г. курсовая 
подготовка 

Деятельность 
тренера- 

преподавателя в 
современных 
условиях в 

спортивной школе

508955 от 
10.11.202
3
(30.10- 
ЮЛ 1.202 
3)

72 ч

3 Верещагин
Дмитрий
Петрович

01-
21/1958
от
13.12.202 
3 г.

первая
(тренер-

преподава
тель)

без
срока

Курсовая 
подготовка 
«Методика 

осуществления 
тренировочного 

процесса по 
футболу»

508947 от 
18.10.202
3
(06-
18.10.202
3)

72
ч.

4 Вершаденко
Иван
Иванович

01-
21/1843
от
03.12.202
1

высшая 
(тренер- 

преподава 
тель)'

2026 г. Диплом о 
профессиональной 
переподготовке с 

присвоением 
квалификации 

тренер-
преподаватель по 
лыжному спорту

56241299 
3783 от
27.10.202 
1 года 
(26.07-
26.10.202 
1 года)

260
ч.

5 Вершаденко
Юрий
Иванович

01-
21/1173
от
15.07.202 
1 г.

первая
(тренер-
преподава
тель)

2026 г. Современные 
технологии в 

работе тренеров 
при подготовке 

спортсменов

04066503
от
04.12.202 
0
(20.11-
04.12.202 

10)

72
ч.

6 Дюжева 01- высшая 2027 г. курсовая 15000010 36ч.



Надежда
Алексеевна

21/1374
от
05Л0.202 
2 г.

(тренер-
преподава

тель)

подготовка 
«Современные 
технологии в 

работе тренеров 
при подготовке 
спортсменов»

0273 от
12.05.202 
2
(29.03-
12.05.202
2)

1

7 Дьякова
Полина
Александров
на

01-
21/1762
от
23Л2.202 
0 г

первая
(тренер-

преподава
тель)

2025 г. Профессиональная 
переподготовка 

«Тренер по 
шахматам»

32-пп от 
30.06.201 
8

260
ч.

Курсовая 
подготовка 

«Деятельность 
тренера- 

преподавателя в 
современных 

условиях»

56241269 
2117 от
07.04.202 
1 (22.03-
03.04.202 
1)

72
ч.

8 Иванченко
Ирина
Викторовна

01-
21/1033
от
05.07.202 
3 г.

высшая
(тренер-

преподава
тель)

2028 г. курсовая 
подготовка 

«Современные 
технологии в 

работе тренеров 
при подготовке 
спортсменов

04066128
от
23.09.202 
0(09-
23.09.202 
0)

72
ч.

9 Карпешов
Дмитрий
Олегович

01-21/172
от
08.02.202
4

высшая
(тренер-

преподава
тель)

без
срока

курсовая 
подготовка 
«Методика 

преподавания 
курса «Шахматы в 
школе» в условиях 
реализации ФГОС 

НОО»

1558 от 
11.11.202 
1 года 
(10.10- 
10.11.202 
1 года)

144
ч.

10 Китов
Алексей
Николаевич

01-
21/1481
от
03.11.202
0

высшая
(тренер-
преподава
тель)

2025 г. курсовая 
подготовка 
«Деятельность 
тренера- 
преподавателя в 
современных 
условиях в 
спортивной школе

508956 от 
10.11.202 
3 (30.10- 
10.11.202 
3)

72 ч

11 Литвинов
Николай
Николаевич

01-
21/1033
от
05.07.202 
3 г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

2028 г. курсовая 
подготовка 
«Современные 
технологии в 
работе тренеров 
при подготовке 
спортсменов»

04066684
от
11.01.202 
1 года 
(23.12.202 
0-
11.01.202 
1 года)

72 ч.

12 Мальцев
Геннадий
Геннадьевич

01-
21/1958
от
13.12.202 
3 г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

без
срока

курсовая
подготовка
«Деятельность
тренера-
преподавателя в
современных
условиях в

508958 от 
10.11.202 
3(30.10- 
10.11.202 
3)

72 ч



спортивной
школе»

13 Макурин
Виктор
Викторович

01-
21/1374
от
05.10.202 
2 г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

2027 г. курсовая 
подготовка 
Теоретико­
методические 
аспекты 
спортивной 
подготовки 
(основы 
планирования в 
избранном виде 
порта)

6348 от 
08.02.202 
3 (30.01- 
04.02.202 
3)

36
ч.

14 Марминский
Кирилл
Алексеевич

Диплом о среднем- 
профессиональном 
образовании

2024 год

15 Мухарамов
Рим
Рамильевич

01-
21/1958
от
13.12.202 
3 г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

без
срока

курсовая
подготовка
«Деятельность
тренера-
преподавателя в
современных
условиях в
спортивной
школе»

508961 от 
10.11.202 
3 (30.10- 
ЮЛ 1.202
3)

72 ч

16 Мишкин
Александр
Аркадьевич

01-
21/1481
от
03.11.202
0

высшая
(тренер-
преподава
тель)

2025 г. курсовая
подготовка
«Деятельность
тренера-
преподавателя в
современных
условиях в
спортивной
школе»

508959 от 
10.11.202 
3 (30.10- 
10.11.202 
3)

72 ч

17 Приходков
Евгений
Николаевич

01-
21/709
от
13.05.20 
24 г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

без
срока

курсовая 
подготовка 
«Теоретико­
методические 
аспекты 
спортивной 
подготовки 
(основы 
планирования в 
избранном виде 
спорта»

6359 от 
08.02.202 
3 (30.01- 
04.02.202 
3)

36
ч.

18 Приходков
Никита
Евгеньевич

01-
21/1885
от
20.12.202
2

первая
(тренер-
преподава
тель)

2027 г. Курсовая
подготовка
«Деятельность
тренера-
преподавателя в
современных
условиях»

56241269 
2131 от
07.04.202 
1 (22.03-
03.04.202 
1)

72
ч.

19 Ржеутский
Иван
Валерьевич

01-
21/829 от 
04.06.202 
4г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

без
срока

курсовая 
подготовка 
«Деятельность 
тренера в

508962 от 
10.11.202 
3 (30.10- 
ЮЛ 1.202

72
ч.



современных 
условиях в 
спортивной 
школе»

3)

20 Трофимов
Владимир
Александров
ич

01-
21/829
от
04.06.20 
24г.

01-
21/1958
от
13.12.20 
23 г.

высшая
(тренер-
преподава
тель)

высшая
(учитель
ФК)

без
срока

без
срока

курсовая 
подготовка 
«Теоретико­
методические 
аспекты 
спортивной 
подготовки 
(основы 
планирования в 
избранном виде 
спорта)»

6369 от 
08.02.202 
3 (30.01- 
04.02.202 
3)

36
ч.

21 Анохина
Анастасия
Владимиров
на

01-
21/1958
от
13.12.202 
3 г.

высшая
(методист
)

без
срока

курсовая 
подготовка 
«Предупреждение 
травматизма у 
детей и оказание 
первой 
доврачебной 
помощи при 
подготовке и 
проведении 
спортивно­
массовых и 
культурно­
оздоровительных 
мероприятий в 
организациях 
дополнительного 
образования»

71/200392
от
11.12.202
3

22 Килякова
Виктория
Валерьевна

курсовая 
подготовка 
«Теоретико­
методические 
аспекты 
спортивной 
подготовки 
(основы 
планирования в 
избранном виде 
спорта)

Оказание первой
помощи
пострадавшим

6341 от 
08.02.202
3
(30.01 -
04.02.202 
3)

№
16705920

от
29.08.202 

3

23 Рахманова
Резида
Ильмировна

01-
21/1958
от
13.12.202 
3 г.

первая
(инструкт
ор-
методист)

без
срока

курсовая 
подготовка 
«Предупреждение 
травматизма у 
детей и оказание 
первой 
доврачебной 
помощи при

71/200393
от
11.12.202
3



подготовке и 
проведении 
спортивно­
массовых и 
культурно­
оздоровительных 
мероприятий в 
организациях 
дополнительного 
образования»

В 2024 году присвоены массовые разряды 219 обучающимся, подготовлены 
16 перворазрядников и 4 кандидата в мастера спорта, что составляет 22,4% от 
численности обучающихся по программам спортивной подготовки.

Таблица 5
№ ФИО Разряд Вид спорта № приказа ФИО тренера
1 Ганьжина

Екатерина
1 Спортивная

аэробика
№ 64 от 
29.02.2024

Иванченко И.В.

2 Аляева Софья 1 № 94 от 
25.03.2024

3 Борисенко
Арсений

1 № 166 от 
06.05.2024

4 Азаров Артем 1 Греко-римская
борьба

№ 481 от 
15.12.2023

Трофимов В.А.

5 Азаров Артем КМС № 506 от 
29.12.20236 Булдубаев Арман КМС

7 Аманчеев Арман КМС № 94 от 
25.03.20248 Жулбасенов

Миржан
КМС Ржеутский И.В.

9 Авдеев Дмитрий 1 Лыжные
гонки

№ 192 от 
29.05.2024

Китов А.Н.
10 Яндулкина

Анастасия
1

11 Выдренков Матвей 1
12 Вершаденко Кира 1 Вершаденко И.И.
13 Корягин

Александр
1

14 Николаев Кирилл 1 Макурин В.В.
15 Грудинина Полина 1 № 166 от 

22.05.2024
Вершаденко
Ю.И.

16 Булычев Василий 1 Лапта № 246 от 
26.06.2024

Пхиденко С.Н.
17 Катбинов Данат 1

18 Латышов Дмитрий 1
19 Пестов Семен 1
20 Хачатрян Армен 1

Проблемы: отсутствие материально-технической базы, отвечающей 
требованиям спортивной подготовки. Из 37 филиалов в 13 отсутствуют 
душевые для мальчиков и девочек, что не соответствует п. 3.6.3. СП 2.4. 3648- 
20, согласно которого состав помещений физкультурно-спортивных 
организаций определяется видом спорта. При спортивных и 
хореографических залах, бассейнах оборудуют туалеты, душевые, помещения 
для переодевания раздельно для мальчиков и девочек.



Задачи: омоложение тренерского-преподавательского состава путем 
привлечения к тренерской работе студентов 5 курсов УОР и ИФКиС ОГПУ с 
последующим трудоустройством. Средний возраст штатного тренера- 
преподавателя 49 лет.
2. Осуществление методического сопровождения предметной области 
«Физическая культура».

Методическим объединением осуществляется организационная, 
спортивная, оздоровительная, учебно-методическая деятельность и 
деятельность по совершенствованию процесса физического воспитания 
(физкультурного образования) в общеобразовательных организациях района.

В 2024 учебном году проведено 4 методических объединения учителей 
физической культуры.

Основными темами методических объединений являются: 
методическое сопровождение преподавания учебного предмета «Физическая 
культура» по разделам программы: гимнастика, лыжная подготовка, 
спортивные игры, лёгкая атлетика; внедрение новых модулей при 
планировании учебного материала на уроках, в виде дополнительных часов, 
выделяемых на спортивно-оздоровительную работу в рамках внеурочной 
деятельности, в секциях школьного спортивного клуба; школьный, 
муниципальный, региональный этапы Всероссийской олимпиады 
обучающихся по предмету «Физическая культура»; итоги районной 
спартакиады «Старты Надежд-2024»; проведение соревнований спартакиады 
«Старты Надежд-2025»; школьный, муниципальный этап спортивных 
соревнований школьников «Президентские состязания» и спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные игры»; сдача норм комплекса 
ВФСК ГТО; организация деятельности школьных спортивных клубов.

Проведены 4 совещания с учителями физической культуры в онлайн 
формате. Обсуждались вопросы проведения муниципального этапа 
обязательных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий: «День прыгуна», «Детская легкая атлетика», олимпиада 
школьных спортивных клубов, Президентские состязания и Президентские 
игры по территориальным зонам: МАОУ «Нежинский лицей», МБОУ «Юная 
СОШ», МАОУ «Дедуровская СОШ», МАОУ «Школа Экодолье», МБОУ 
«Павловский лицей имени В.А. Нарывского», МБОУ «Лицей №1 п. 
Первомайский», МБОУ «Школа Ясень».

В 2024 учебном году посещены уроки физической культуры в МАОУ 
«Подгороднепокровская СОШ», МБОУ «Соловьевская СОШ», МБОУ 
«Пугачевская СОШ», МАОУ «Дедуровская СОШ», МАОУ 
«Нижнепавловская СОШ», МБОУ «Южноуральская СОШ». Учебная 
деятельность по предмету физическая культура организована согласно 
предоставленному расписанию. Календарно-тематическое планирование 
соответствует разделам программы по физической культуре. Журналы 
заполнены. Даты проведения уроков совпадают с датами в календарно­
тематическом планировании. В МБОУ «Пугачевская СОШ» даны 
методические рекомендации по организации уроков в приспособленном 
помещении по разделам программы «Гимнастика», «Спортивные игры»; на 
спортивной площадке по разделам «Легкая атлетика», «Лыжные гонки».



В соответствии с методическими рекомендациями по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом в 
рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результата федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» и организации деятельности 
физкультурно-спортивной направленности общеобразовательных
организаций, в которых был произведен капитальный ремонт. В 2024 году 
завершен ремонт в МБОУ «Ивановская СОШ», МБОУ «Архангеловская 
ООШ», МБОУ «Пугачевская СОШ». Урочная и внеурочная деятельность 
организована согласно расписанию. Даны методические рекомендации по 
оформлению единого режима спортивного зала (учебная деятельность, 
внеурочная деятельность, школьный спортивный клуб, спортивная школа, 
взрослое население).

С начала 2024 года зафиксировано 5 несчастных случаев на уроках 
физической культуры, 4 травмы получили в случае неправильной подачи 
мяча и 1 случай ухудшение состояние здоровья, из них 2 случая в МБОУ 
«Павловский лицей имени В. А. Нарывскош», 2 случая МБОУ 
«Красноуральской СОШ», 1 случай МБОУ «Южноуральская СОШ». 
Решением методического объединения в этих общеобразовательных 
организациях разработан и реализовывается комплексный план мероприятий 
по профилактике травматизма.

Проблемы: травматизм на уроках физической культурой и занятиях 
спортом. Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работы во внеурочное время.

Задачи: профилактика травматизма на уроках физической культурой и 
спортом. Создание единого физкультурно-спортивного образовательного 
пространства для раскрытия потенциала детей, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья (образовательная и внеурочная 
деятельность в общеобразовательных организациях). Оформление единого 
режима спортивного зала в каждой общеобразовательной организации.

3. Организация и методическое сопровождение конкурсного движения 
учителей физической культуры и тренеров-преподавателей.

Тренеры-преподаватели и воспитанники спортивной школы принимали 
активное участие в конкурсном движении не только муниципалитета, 
области, но и на Всероссийском уровне:

- с 13 мая по 31 июля 2024 года проходил региональный этап
Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России -  2024». Карцева Ирина 
Викторовна, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 1 п.
Первомайский», стала победителем.

- с 7 по 8 марта 2024 г. прошли соревнования по спортивной борьбе на 
арене СК «Олимпийский». Кубок России . по спортивной борьбе среди 
мастеров ковра, посвящённый мастеру спорта СССР Чернову Ю.С. В котором 
наши тренеры-преподаватели Мухарамов Рим Рамильевич, Куанаев Мереке 
Маратович, Сухомлинов Евгений Иванович стали призёрами Кубка России по 
спортивной борьбе среди мастеров ковра;



- с 10 по 30 апреля 2024 года прошёл региональный этап конкурса 
профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям». В номинации «Педагог дополнительного 
образования по физкультурно-спортивной направленности» принял участие 
тренер-преподаватель Верещагин Дмитрий Петрович;

- с 1 марта по 30 апреля провели спортивный конкурс «Вместе к 
вершинам» среди воспитанников МБУДО СШ Оренбургского района. На 
последнем звонке победителей спортивного конкурса наградили дипломами и 
подарочными картами:

- в номинации «Лучший спортсмен года» Горбунова Диана;
- в номинации «Достойная смена»: Климкина Мария, Борисенко 

Арсений, Харина Виктория, Пузакова Полина, Трушина Ксения, Иркимбаева 
Альмира, Вайс Камилла, Фунтикова Вероника, Пудяшина Есения;

- с 1 апреля по 10 мая 2024 проводился спортивно-творческий конкурс 
«Я  выбираю спорт» среди воспитанников МБУДО СШ Оренбургского 
района. Победителям спортивно-творческого вручили дипломы и призы на 
общешкольной линейке:

- в номинации «Электронная открытка» Галимов Максим;
- в номинации «Мультимедиа /презентация» Дементьев Артем, Казимов 

Даян, Иркимбаева Альмира, Аляева Софья;
- в номинации «Поделка» Волошина Ева, Хафизова Эвелина, Вайс 

Камилла, Радошнов Виктор;
- в номинации «Рисунок» Жукова Полина, Четверкина Маргарита, 

Даныиина Софья, Приходкова Виктория, Болдырева Злата, Щиенко Дарья, 
Шабаева Вера;

- Спортивная школа Оренбургского района стала участником набрав 
4446 очков на региональном этапе открытого Всероссийского конкурса среди 
организаций дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности по итогам работы за 2023-2024 учебный год. Конкурс 
проводился со 2 по 30 сентября по четырем номинациям. В номинации 
«Лучшая муниципальная организация дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности, реализующая дополнительные 
общеобразовательные программы по 3 и более видам спорта» приняли 
участие спортивные школы г. Оренбурга, Сорочинского г.о., Акбулакского, 
Новосергиевского, Оренбургского, Курманаевского, Илекского, 
Переволоцкого районов.

- с 14 октября по 29 ноября прошел конкурс «Лучший спортсмен года» 
среди воспитанников МБУДО СШ Оренбургского района. В конкурсе 
принимали участие спортсмены отделения греко-римской борьбы, отделения 
футбола:

- в номинации «Лучший спортсмен года» отделения греко-римской 
борьбы стал Трофимов Матвей Владимирович, призер -  Шнякин Роман 
Андреевич;

- в номинации «Лучший спортсмен года» отделения футбола стал 
Пикалов Иван Сергеевич.

- с 1 по 7 апреля 2024 года проходила областная Неделя здоровья, в 
рамках которой в 41 общеобразовательной организации и 15 дошкольных



образовательных организациях были приведены 298 мероприятий. Участие 
приняли 15878 обучающихся, 225 педагогов и 626 родителей;

- с 28 апреля по 1 мая 2024 года проходила областная заочная акция 
«Мир. Труд. Всем бег!», посвященная Году семьи. В акции приняли участие 
обучающиеся МБУДО СШ Оренбургского района Каменюк Лев и Емельянова 
Яна вместе со своими родителями;

- с 15 мая по 3 июня 2024 года проходила Всероссийская заочная акция 
«О, спорт, ты -  мир!», участником которой стал обучающийся ШСК «Факел» 
МБОУ «Красноуральская СОШ» Даян Казимов;

- с 15 мая по 15 июля 2024 года проходит Всероссийский конкурс 
рисунков «Талисман Всероссийских спортивных соревнований школьников 
Президентские состязания» и «Талисман Всероссийских спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные игры», участниками которого стали 
методист МБУДО СШ Оренбургского района Рахманова Р.И., обучающаяся 
МАОУ «Нежинский лицей» Зиборова Анна, Кузин Семён;

- с 1 по 26 июня 2024 года в рамках проведения месячника 
антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни 
в 9 лагерях дневного пребывания и на 35 площадках кратковременного 
пребывания на базах школ Оренбургского района прошли мероприятия 
антинаркотической направленности, 3503 участника;

- 14 июня 2024 года в 9 лагерях дневного пребывания и на 35 
площадках кратковременного пребывания на базах школ Оренбургского 
района прошли мероприятия в рамках «Спортивного часа», 3503 участника;

- с 1 по 31 августа 2024 года проходит региональный этап 
Всероссийской акции «Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным 
привычкам», в котором приняла участие Иркимбаева Альмира (МБУДО СШ 
Оренбургского района) в номинации «Мой любимый вид спорта».

- с 8 по 11 сентября 2024 года проходила акция «За ЗОЖ» в рамках 
областной акции «Всероссийский день трезвости», 934 участника;

- с мая по 31 октября 2024 года проходил региональный этап 
Всероссийского конкурса социальной рекламы «Стиль жизни -  
здоровье!2024». 3 место заняла Ожерельева Анна (МБОУ «Струковская 
СОШ»), Соловьева Маргарита и Шурбаева Жанна (МБОУ «Струковская 
СОШ») приняли участие.

Важной задачей построения качественного тренировочного процесса, 
является повышение квалификации для тренерского состава. Ежегодно 
тренеры-преподаватели МБУДО СШ проходят повышение квалификации по 
видам спорта.

В 2024 году 4 тренера-преподавателя защитились на высшую 
квалификационную категорию (лёгкая атлетика, шахматы, греко-римская 
борьба), 1 тренер - преподаватель по совместительству защитился на высшую 
квалификационную категорию (волейбол). 4 тренера-преподавателя по 
совместительству защитились на первую квалификационную категорию 
(волейбол, шахматы, футбол).

С сентября 2024 года в АИС Цифровое образование Оренбургской 
области подсистеме Навигатор дополнительного образования детей создали 
новую вкладку журнал учета посещаемости педагога дополнительного 
образования. Для каждого тренера-преподавателя по совместительству



МБУДО СШ Оренбургского района инструктором -  методистом были заданы 
подгруппы, сформированы расписания, оказана методическая помощь для 
педагогов при загрузке тем занятий, и заполнения всех необходимых полей 
журнала дополнительного образования.

В Навигатор дополнительного образования Оренбургской области были 
загружены 11 дополнительных программ спортивной подготовки по видам 
спорта, 8 дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ физкультурно-спортивной направленности. Всего поданных 
заявлений 3070, из них 1070 заявлений по спортивной подготовке, 2000 
заявлений на социальный сертификат.

4. Работа с одаренными обучающимися.
На базе МАОУ «Нежинский лицей» проходил муниципальный этап 

олимпиады школьников по предмету «Физическая культура», приняло 
участие 74 обучающихся из 19 общеобразовательных организаций.

На региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 
предмету «Физическая культура»:

- среди обучающихся 9-11 классов из 9 общеобразовательных 
организаций участвовали 21 обучающийся, из них 1 победитель. Призёрами 
стали 11 обучающихся.

- среди обучающихся 5-8 классов из 3 общеобразовательных 
организаций участвовали 10 обучающихся, из них 4 призёра.

Проблемы: несовершенство работы по спортивной ориентации и 
отбору одарённых детей для подготовки к олимпиаде школьников.

Задачи: создание условий для обеспечения соответствия личностных 
интересов детей с учетом уровня их физического развития и физической 
подготовленности, повышение вариативности, качества подготовки к 
олимпиаде.

В течение года СШ организует для одарённых воспитанников учебно­
тренировочные сборы:

С 10 августа по 23 августа 2024 года в ДОЛ «Солнечная горка» г. Гай 
прошла профильная смена, в которой приняли участие 10 воспитанников 
отделения, легкой атлетики МБУДО СШ Оренбургского района.

С 17 по 30 августа 2024 г. в ГЛЦ «Олимпиец» Тюльганского района 8 
обучающихся МБУДО СШ Оренбургского района отделения лыжных гонок 
приняли участие в учебно-тренировочных сборах.

С 26 октября по 3 ноября 2024 года в общеобразовательных 
организациях Оренбургского района прошли осенние каникулы. В рамках 
ЛДП на базе школ МБОУ «Красноуральская СОШ», МАОУ «Школа 
Экодолье», МБОУ «Школа Ясень», МАОУ «Подгороднепокровская СОШ», 
МБОУ «Караванный казачий кадетский корпус» проходили учебно­
тренировочные сборы по видам спорта: футбол, лыжные гонки, греко­
римская борьба, шахматы, волейбол, спортивный туризм, легкая атлетика, 
лапта, в котором приняли участие 157 детей'.

С 2 по 8 ноября 2024 года в ДООЦ «Город детства» г. Оренбург 
проходила профильная смена, в которой приняли участие 18 воспитанников 
отделения легкой атлетики МБУДО СШ Оренбургского района. Смена



направлена на физическое совершенствование школьников, приобщение их к 
занятиям спортом и физической культурой и здоровому образу жизни.
5. Организация и методическое сопровождение проведения спортивно­
массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий по трём 
направлениям: среди воспитанников отделений МБУДО СШ, среди 
обучающихся общеобразовательных организаций, среди взрослого 
населения.

СШ осуществляет свою деятельность с целью формирования и 
развития творческих способностей детей и взрослых, удовлетворения их 
индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и 
физическом совершенствовании, формировании культуры здорового и 
безопасного образа жизни, укрепления здоровья, а также организация их 
свободного времени, обеспечения адаптации к жизни в обществе, 
профессиональной ориентации, выявления и поддержки детей, проявивших 
выдающиеся способности в области физической культуры и спорта.

Согласно плану спортивно-массовых мероприятий, проводились 
спортивные игры обучающихся Оренбургского района «Старты Надежд- 
2024» для обучающихся образовательных организаций.

Среди средних общеобразовательных организаций приняли участие 33 
команды из 34, среди основных общеобразовательных организаций и 
филиалов средних общеобразовательных организаций приняли участие 8 
команд из 10.

Президентским движением охвачены все общеобразовательные 
организации Оренбургского района. В школьном, муниципальном этапах 
(зональные соревнования) Президентских состязаний приняли участие 15 878 
обучающихся (95,9%) из 41 общеобразовательной организации и показали 
средний уровень физической подготовленности - 3,6 балла. 15 105 
обучающихся (95,9%) из 41 общеобразовательной организации (2022-2023 
учебный год), 14 008 обучающихся (95,9%) из 41 общеобразовательной 
организации (2021-2022 учебный год), 12 792 обучающихся (95,8%) из 41 
общеобразовательной организации (2020-2021 учебный год). Финальный 
этап Президентских состязаний не был проведён из-за паводковой ситуации в 
районе.

В школьном этапе Президентских игр приняли участие 8 893 
обучающихся (100 % от общего количества обучающихся 5 -9  классов) из 41 
общеобразовательной организации. Муниципальный этап (финальные 
соревнования) Президентских игр не был проведён из-за паводковой 
ситуации в районе.

Увеличение участников в спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятиях района осуществляется за счет проведение 
зональных этапов каждого мероприятия.

На региональном этапе спортивных соревнований школьников
«Президентские состязания» среди 4 классов команда из МБОУ «Чкаловская 
СОШ» заняла второе место среди районных команд, четвёртое место среди 
команд городов и районов.

На региональном этапе спортивных соревнований школьников
«Президентские состязания» среди 6 классов команда МАОУ «Школа 
Экодолье» заняла третье место.



На региональном этапе спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры» сборная команда обучающихся 2009 - 2010 годов 
рождения МАОУ «Нежинский лицей» заняла второе место среди районных 
команд, пятое место среди команд городов и районов.

Прошли соревнования среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Оренбургского района по прыжкам в высоту «День прыгуна». 
Соревнования направлены на отбор обучающихся общеобразовательных 
организаций района для участия в XXII открытом легкоатлетическом турнире 
«Дедуровская высота», памяти Заслуженного учителя России Валуева Н.Л.

Задачи: создание условий для обеспечения соответствия личностных 
интересов детей с учетом уровня их физического развития, физической 
подготовленности, особенностей здоровья и доступных возможностей для 
занятий спортом, удовлетворяющих запросам детей на двигательную 
активность, соответствующих жизненным циклам современного человека.

С целью формирования у детей и подростков приоритетов здорового 
образа жизни в районе проводятся спортивно-массовые мероприятия и 
соревнования по различным видам спорта:

- легкоатлетический кросс «Кросс Нации»,
- всероссийская лыжная гонка «Лыжня России»,
- открытый региональный легкоатлетический турнир «Дедуровская 

высота»,
- открытый областной турнир по греко-римской борьбе памяти 

основоположника греко-римской борьбы в Оренбуржье, мастера спорта 
СССР, заслуженного учителя школы России Е.Н. Францева,

- открытый районный турнир по греко-римской борьбе памяти мастера 
спорта СССР И.Н. Когут,

- соревнования семейных команд «Папа, мама и я - спортивная семья»,
- открытые первенства СШ по видам спорта (ежемесячно).
Следует отметить, что для взрослого населения (педагогические 

коллективы образовательных организаций) коллектив СШ совместно с 
Оренбургской районной организацией профсоюза работников образования 
(председатель В.В.Овсянникова) с целью сохранения традиций
педагогического сообщества Оренбургского района ежегодно проводит 
районную спартакиаду учителей и туристический слет работников 
образования с охватом более семидесяти образовательных организаций и 
тысячи участников. И результатом проведения районной спартакиады и 
туристического слета является физически подготовленный состав команды 
муниципалитета на областную спартакиаду и туристический слет работников 
образования Оренбургской области.

6. Методическое сопровождение деятельности школьных спортивных 
клубов.

На базе общеобразовательных организаций организована работа 41 
школьного спортивного клуба, в которых занимается 14 165 обучающихся, 
85,5% от общего количества обучающихся в общеобразовательных 
организациях района.

В 2024 году прошел школьный и зональный этапы Всероссийской 
олимпиады «Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках



Всероссийской Большой олимпиады «Искусство -  Технологии -  Спорт». В 7 
территориальных зонах приняло участие 40 школьных спортивных клубов, 
7023 участника.

С 1 июня по 15 июля 2024 года проходит муниципальный этап смотра- 
конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие 
массового спорта среди школьных спортивных клубов на призы Главы 
муниципального образования Оренбургский район, в котором приняли 
участие 9 школьных спортивных клуба общеобразовательных организаций, 
на базе которых работают лагеря дневного пребывания: МБОУ 
«Европейский лицей», МАОУ «Нежинский лицей», МАОУ
«Подгороднепокровская СОШ», МАОУ «Школа Экодолье», МБОУ 
«Южноуральская СОШ», МБОУ «Караванный казачий кадетский корпус», 
МБОУ «Красноуральская СОШ», МБОУ «Струковская СОШ», МБОУ 
«Школа Ясень». В номинации «Звёзды школьного спорта» 1 место занял 
ШСК «Лидер» МАОУ «Нежинский лицей», в номинации «Здоровая семья -  
сильная Россия!» победителем стал ШСК «SPORT TIME» МАОУ «Школа 
Экодолье», призёр -  ШСК «Олимпиец» МБОУ «Южноуральская СОШ». На 
региональном этапе смотра-конкурса в номинации «Лучший руководитель 
школьного спортивного клуба -  Педагог-наставник» победителем стала Т.В. 
Ботова, учитель физической культуры МАОУ «Нежинский лицей» ШСК 
«Лидер». Также Т.В. Ботова приняла участие во всероссийском этапе смотра- 
конкурса.

В 2024 году районный конкурс семейных команд «Папа, мама и я -  
спортивная семья» проводится во всех общеобразовательных организациях в 
3 этапа: школьный, зональный, муниципальный.

В январе прошел школьный этап Соревнований. В мероприятии 
приняли участие 170 семей (510 человек) из 40 образовательных организаций 
(39 ОО и 1 ДОУ). На школьном этапе в соревнованиях приняли участие 117 
команд (351 человек).

18 мая на спортивной базе МАОУ «Дедуровская СОШ» состоялись 
финальные соревнования. В соревнованиях приняли участие 30 семейных 
команд. Места распределились следующим образом:

1. Группа школьники 2011-2012 г.р.: 1 место заняла семья
Агзамовых (МАОУ «Подгороднепокровская СОШ»), 2 место -  семья 
Кужиевых (МБОУ «Чебеньковская СОШ»).

2. Группа школьники 2013-2014 г.р.: 1 место заняла семья
Кужиевых (МБОУ «Чебенькоская СОШ»), 2 место -  семья Пресновых 
(МБОУ «Нижнепавловская СОШ»), 3 место -  семья Карповых (МАОУ 
«Школа Экодолье»).

3. Группа школьники 2015-2016 г.р.: 1 место заняла семья Беисовых 
(МБОУ «Красноуральская СОШ»), 2 место -  семья Агзамовых (МАОУ 
«Подгороднепокровская СОШ»), 3 место -  семья Зацепиных (МАОУ 
«Екжинский лицей»).

4. Группа дошкольники 2017-2018 г.р.: 1 место заняла семья 
Игонтовых (МБ ДОУ д/с «Колосок» с.Ивановка), 2 место -  семья 
Слободсковых (МБДОУ д/с «Зернышко» с.Дедуровка), 3 место -  семья 
Одиноченко (МБДОУ «.Р.Р. -  д/с «Ласточка» с.Павловка).



22 июня 2024 года в п. Саракташ Оренбургской области состоялись 
соревнования спортивных семей в зачет XXI областных летних сельских 
спортивных игр «Золотой колос Оренбуржья», в которых семья Агзамовых 
(Подгороднепокровский сельсовет МО Оренбургский район) заняла первые 
места по дартсу, легкоатлетической эстафете, в турнире по шашкам и 
настольному теннису и стала победителем! (подгруппа семьи 2010-2011 г.р. 
(мальчики).

28 июня 2024 года на базе МОАУ «СОШ № 87» г. Оренбурга прошел 
региональный этап Всероссийских соревнований по футболу «Кожаный мяч» 
(Школьная футбольная лига). В соревнованиях принимали участие команды 
общеобразовательных школ, реализующих образовательный проект «Футбол 
в школе». Команды юношей и девушек 2012-2013 гг.р, МБОУ 
«Нижнепавловская СОШ» стали победителями в своих возрастных группах и 
вышли в финал всероссийских соревнований. Соревнования среди юношей 
2010-2011 гг.р проходили на базе МБОУ «Лицей № 1 п. Первомайский». 
Команда лицея № 1 стала победителем. Теперь ребятам предстоит защищать 
честь Оренбургской области на всероссийском этапе, который состоится в 
сентябре 2024 года.

Также в рамках проекта проходил Всероссийский фестиваль «Футбол в 
школе» среди обучающихся общеобразовательных организаций Российской 
Федерации 2023/2024 учебного года. МБОУ «Нижнепавловская СОШ» стало 
региональным победителем.

С 10 по 30 сентября 2024 года в 40 общеобразовательных организация 
прошел школьный этап детского спортивно-оздоровительного фестиваля 
«Классные старты». На зональном этапе, который состоялся 28 октября в п. 
Акбулак, команда МБОУ «Чкаловская СОШ» заняла 2 место. На финальном 
этапе, который проходил с 8 по 10 ноября 2024 года в г. Оренбурге, наша 
команда заняла 3 место.

С 10 сентября по 10 октября 2024 года в 13 общеобразовательных 
организациях прошел школьный этап Всероссийских онлайн-соревнований 
по шахматам среди школьных спортивных клубов «Королевский гамбит». В 
зональном этапе принимают участие команды ШСК «SPORT TIME» МАОУ 
«Школа Экодолье» и ШСК «Сарматы» МБОУ «Пригородная СОШ № 1».

Задачи: совершенствование системы спортивных соревнований в 
системе детско-юношеского спорта, в том числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

7. Пропаганда и реализация Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

Одним из направлений МБУДО СШ Оренбургского района является 
организация и проведение этапов ВФСК ГТО (сдача норм).

Работа Центра тестирования ВФСК ГТО в Оренбургском районе

Сельские
поселения

Оренбургского

Центр тестирования 
ВФСК ГТО

Министерство 
физической 

культуры и спортав Оренбургском районе



Проведение 
мероприятий 
по сдаче норм 

ГТО среди 
работников 

администраци 
и с/с,

населения:

Образовательные
организации

1
Вовлечение большего 
числа обучающихся к 
сдаче норм ГТО. 
Работа с родителями 
через ШСК. 
Проведение 
фестивалей среди 
команд ОО по сдаче 
норм ГТО, «ГТО в 
каждый класс», «ГТО 
всей семьей».
Работа с педагогами 
ОО (спартакиада 
работников 
образования).

Средства
^ массовой

информации
Исполнительная 

власть администрации 
МО Оренбургский 

гайон

_ 1 _ - сайт
Взаимодействие с: администраци
- УФКСиТ и МО
Оренбургского района; Оренбургский
- УМПиК район;
Оренбургского района; - газета
- трудовыми «Сельские
коллективами вести»;
различных организаций - сайт
и отделов, находящихся МБУДО СШ
----- ---- ----------- Оренбургског

I
Участие в 
семейном 
фестивале 
ГТО,
всероссийско 
м фестивале 
ГТО среди 
семейных 
команд; 
Фестиваль 
ВФСК ГТО 
среди
обучающихся
общеобразова

В Центре тестирования ВФСК ГТО за 2024 год были проведены следующие 
мероприятия:
- 21 февраля 2024 года прошел зимний этап ВФСК ГТО среди всех 
возрастных категорий. Всего приняло участие 8 человек. Всем участникам 
были загружены результаты в систему АИС ГТО;
- с 22 марта по 12 апреля прошёл конкурс видеороликов среди семейных 
команд Оренбургского района приуроченный к 10 -  летию ВФСК ГТО «ГТО
-  путь к здоровью!». Приняли участие 10 семей, 1 место заняла семья 
Ряузовых (МАОУ «Дедуровская СОШ»);
-3 0  апреля 2024 года в п. Саракташ прошел Фестиваль ВФСК ГТО среди 
обучающихся общеобразовательных организаций Оренбургской области. 1 
место в своей возрастной группе занял ученик МАОУ «Дедуровская СОШ» - 
Тимохин Артём;
- в апреле 2024 года в дошкольных образовательных учреждениях для 
воспитанников были проведены практические семинары по подготовке и 
сдаче норм ВФСК ГТО.
- 2 мая 2024 года в с. Павловка на спортивной базе МБОУ «Павловский лицей 
имени В.А. Нарывского» прошёл Весенний этап сдачи нормативов ВФСК 
ГТО среди обучающихся состоящих на всех видах профилактического учёта 
и лиц с ОВЗ. Всего приняло участие 26 человек.
- с 17 по 20 мая на базах общеобразовательных учреждений прошёл 
зональный этап сдачи нормативов ВФСК ГТО среди воспитанников детских 
садов. Всего приняло участие 223 воспитанника.
- 25 мая 2024 года в с. Павловка прошёл финал весеннего фестиваля сдачи 
нормативов ВФСК ГТО. Приняло участие 40 воспитанников из 4 детских



садов -  д/с «Колосок» п. Ленина, д/с «Колосок» п. Караванный, 
«Подгороднепокровкая СОШ» дошкольный уровень, д/с «Ласточка» п. 
Павловка
- 25 мая 2024 года в Центре бокса состоялся фестиваль ВФСК ГТО среди 
семейных команд Оренбургской области. Команду Оренбургского района 
представляла семья Карповых из п. Экодолье. Семья Карповых стали 
трехкратными чемпионами области среди семейных команд фестиваля ВФСК 
ГТО.
- 27 июня 2024 года в с. Павловка на спортивной базе МБОУ «Павловский 
лицей имени В.А. Нарывского» состоялся Фестиваль ВФСК ГТО среди 
работников администрации МО Оренбургского района. В мероприятии 
приняло участие 48 человек.
- 24 августа 2024 года в с. Павловка на спортивной базе МБОУ «Павловский 
лицей имени В.А. Нарывского» прошла сдача нормативов ВФСК ГТО среди 
сотрудников ООО «Газпром переработка». Участие приняло 41 человек.
- 26 сентября 2024 года на спортивной базе МБОУ «Павловский лицей имени 
В.А. Нарывского» состоялся осенний этап сдачи нормативов ВФСК ГТО. В 
мероприятии приняло участие более 100 человек.
- с  16 сентября по 11 октября в общеобразовательных организациях 
Оренбургского района состоялся I этап фестиваля ВФСК ГТО среди 
семейных команд «ГТО -  всей семьёй» приуроченного к Году семьи. В 
мероприятии приняло участие 16 семей. 14 декабря 2024 года на спортивной 
базе МАОУ «Подгороднепокровская СОШ» состоялся II этап соревнований. 
Участие приняло 7 семей.
- с октября по ноябрь 2024 года прошёл фестиваль ВФСК ГТО среди 
обучающихся образовательных организаций Оренбургского района «ГТО в 
каждый класс». Участие приняло 26 общеобразовательных учреждений.
I группа
Среди 1 -4 классов
1 место -  МАОУ «Нежинский лицей»;
2 место -  МБОУ «Южноуральская СОШ»;
3 место -  МБОУ «Школа Ясень».
Среди 5-9 классов
1 место -  МАОУ «Нежинский лицей»;
2 место -  МБОУ «Южноуральская СОШ»;
3 место -  МБОУ «Подгороднепокровская СОШ» и МБОУ «Европейский 
лицей».
II группа
Среди 1 -4 классов
1 место -  МБОУ «Нижнепавловская СОШ», МБОУ «Первомайская СОШ» и 
МБОУ «Чебеньковская СОШ»;
2 место -  МБОУ «Школа имени Гонышева А.И.»;
3 место -  МБОУ «Соловьевская СОШ».
Среди 5-9 классов
1 место -  МБОУ «Дедуровская СОШ» и МБОУ «Первомайская СОШ»;
2 место -  МБОУ «Школа имени Гонышева А.И.»;
3 место -  МБОУ «Нижнепавловская СОШ».
III группа



Среди 1 -4 классов
1 место -  МБОУ «Приуральская СОШ» с ф. в с. Вязовка;
2 место -  МБОУ «Зубаревская ООШ»;
3 место -  МБОУ «Репинская СОШ».
Среди 5-9 классов
1 место -  МБОУ «Репинская СОШ»;
2 место -  МБОУ «Приуральская СОШ» с ф. в с. Вязовка;
3 место -  МБОУ «Зубаревская ООШ».
- в декабре 2024 года состоялся фестиваль единого дня ВФСК ГТО среди 
вновь прибывших работников общеобразовательных организаций и 
семейных команд Оренбургского района. Участие приняло 250 человек.
По статистике на конец 2024 года количество зарегистрированного населения 
Оренбургского района составляет 24 419 человек.________________________
Год Количество 

населения 
зарегистрирован 
ных в базе, чел

Количество населения, получивших знаки 
отличия в возрасте от 6 до 70 лет и старше
золото серебро бронза

6-17
лет

18-70 и 
старше 

лет

6-17
лет

18-70 и 
старше 

лет

6-17
лет

18-70 и 
старше 

лет
2022 3237 176 72 205 7 104 4

Всего 568 чел.
2023 1457 232 94 73 124 116 12

Всего 651 чел.
2024 3962 324 152 273 109 291 125

Всего 1274 чел.
2014-
2024

24419

Увеличение участников в спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятиях района осуществляется за счёт проведение 
зональных этапов каждого мероприятия.

Физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия 
направленны на пропаганду здорового образа жизни и профилактику 
потребления наркотических веществ среди несовершеннолетних, состоящих 
на различных видах учёта.

Таким образом, при взаимодействии общеобразовательных 
организаций, МБУДО СШ осуществляет свою деятельность с целью 
формирования и развития творческих способностей детей и взрослых, 
удовлетворения их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 
нравственном и физическом совершенствовании, формировании культуры 
здорового и безопасного образа жизни, укрепления здоровья, а также 
организации их свободного времени, обеспечения адаптации к жизни в 
обществе, профессиональной ориентации, выявления и поддержки детей, 
проявивших выдающиеся способности в области физической культуры и 
спорта.

Директор СШ О.М. Иванов



Приложение № 5 
Утверждены 

приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации 

от 10 декабря 2013 г. № 1324

ПОКАЗАТЕЛИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ПОДЛЕЖАЩЕЙ САМООБСЛЕДОВАНИЮ
N

п/п
Показатели Единица

измерения

1. Образовательная деятельность

1.
1

Общая численность учащихся, в том числе: 3070
человек

1.
1.1

Детей дошкольного возраста (3-7 лет) 0
человек

1.
1.2

Детей младшего школьного возраста (7-11 лет) 1850
человек

1.
1.3

Детей среднего школьного возраста (11 - 15 лет) 1070
человек

1.
1.4

Детей старшего школьного возраста (15-17 лет) 150
человек

1.
: 2

Численность учащихся, обучающихся по образовательным 
программам по договорам об оказании платных образовательных услуг

0
человек

1.
3

Численность/удельный вес численности учащихся, занимающихся в 
2-х и более объединениях (круизах, секциях, клубах), в общей 
численности учащихся

2000
человек/
65%

1.
1 4

Численность/удельный вес численности учащихся с применением 
дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, в 
общей численности учащихся

0
человек/%

1.
5

Численность/удельный вес. численности учащихся по 
образовательным программам для детей с выдающимися 
способностями, в общей численности учащихся

1070
человек

а/
32,6%

1-
6

Численность/удельный вес численности учащихся по 
образовательным программам, направленным на работу с детьми с 
особыми потребностями в образовании, в общей численности 
учащихся, в том числе:

0
человек/
0,0%

1.
6.1

Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья 0
человек/%



1.
6.2

Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей 0
человек/

0%

1.
6.3

Дети-мигранты 0
человек/%

1.
6.4

Дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию 0
человек/
0,0%

1.
7

Численность/удельный вес численности учащихся, занимающихся 
учебно-исследовательской, проектной деятельностью, в общей 
численности учащихся

0
человек/%

1.
8

Численность/удельный вес численности учащихся, принявших 
участие в массовых мероприятиях (конкурсы, соревнования, фестивали, 
конференции), в общей численности учащихся, в том числе:

3000
человека/ j 

91,9%

1.
8.1

На муниципальном уровне 2205
человек/

66,1%

1.
8.2

На региональном уровне 700
человек/
23,3%

1.
8.3

На межрегиональном уровне 65 человек/ 
2,7%

1.
8.4

На федеральном уровне 30
человек/

7,9%

1.
8.5

На международном уровне 0
человек/

0,0%

1.
9

Численность/удельный вес численности учащихся - победителей и 
призеров массовых мероприятий (конкурсы, соревнования, фестивали, 
конференции), в общей численности учащихся, в том числе:

1710
человека/

56,5%

1.
9.1

На муниципальном уровне 1651
человек/

54,5%

1.
9.2

На региональном уровне 15
человек/

0,5%

1.
9.3

На межрегиональном уровне 30
человек/

0,9%



9.4
На федеральном уровне 0

человек/
0,0,%

1.
9.5

На международном уровне 0
человек/

0%

1.
10

Численность/удельный вес численности учащихся, участвующих в 
образовательных и социальных проектах, в общей численности 
учащихся, в том числе:

человек/ 
% |

: ....
1.

i ю л
Муниципального уровня человек/

%

l.
10.2

Регионального уровня человек/ 1
%

1.
10.3

Межрегионального уровня человек/
%

1.
10.4

Федерального уровня

_ ______ ______ _______ _ ___  ____________________  ______

человек/
%

1.
j 10.5

Международного уровня человек/
%

1.
11

Количество массовых мероприятий, проведенных образовательной 
организацией, в том числе:

единиц

1.
11.1

На муниципальном уровне 80 единиц

1.
11.2

На региональном уровне 10 единиц

1.
11.3

На межрегиональном уровне единиц

1.
11.4

На федеральном уровне единиц

1.
11.5

1.
| 12

На международном уровне единиц

Общая численность педагогических работников 85 человек

1.
13

Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
имеющих высшее образование, в общей численности педагогических 
работников

68
человек/

80%

i.
14

Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
имеющих высшее образование педагогической направленности 
(профиля), в общей численности педагогических работников

68
человек/

80%

1. Численность/удельный вес численности педагогических работников, 17



15 имеющих среднее профессиональное образование, в общей 
численности педагогических работников

человек/
20%

1.
16

Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
имеющих среднее профессиональное образование педагогической 
направленности (профиля), в общей численности педагогических 
работников

17
человек/

20%

1.
17

Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
которым по результатам аттестации присвоена квалификационная 
категория, в общей численности педагогических работников, в том 
числе:

69
человек/

81,2%

1.
17.1

Высшая 44
человека/

63,7%

1.
17.2

Первая 25
человек/

36,3%

1.
18

Численность/удельный вес численности педагогических работников 
в общей численности педагогических работников, педагогический стаж 
работы которых составляет:

85
человек/

100%

1.
18.1

До 5 лет 10
человек/

11,7%

1.
18.2

Свыше 30 лет
•

52
человека/

61,2%

1.
19

Численность/удельный вес численности педагогических работников 
в общей численности педагогических работников в возрасте до 30 лет

15
человек/

17,6%

1.
20

Численность/удельный вес численности педагогических работников 
в общей численности педагогических работников в возрасте от 55 лет

52
человека/

61,2%

1.
21

Численность/удельный вес численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников, прошедших за последние 
5 лет повышение квалификации/профессиональную переподготовку по 
профилю педагогической деятельности или иной осуществляемой в 
образовательной организации деятельности, в общей численности 
педагогических и административно-хозяйственных работников

85
человек/

100%

1.
22

Численность/удельный вес численности специалистов, 
обеспечивающих методическую деятельность образовательной 
организации, в общей численности сотрудников образовательной 
организации

3
человека/

3,5%

1.
23

Количество публикаций, подготовленных педагогическими 
работниками образовательной организации:



1.
23.1

За 3 года 50
единиц

1.
23.2

За отчетный период 5
единиц

1.
24

Наличие в организации дополнительного образования системы 
психолого-педагогической поддержки одаренных детей, иных групп 
детей, требующих повышенного педагогического внимания

да

2. Инфраструктура

2.
1

Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц

2.
2

Количество помещений для осуществления образовательной 
деятельности, в том числе:

единиц

2.
2.1

Учебный класс единицы

2.
2.2

Лаборатория единиц

2.
2.3

Мастерская единиц

2.
2.4

Танцевальный класс единиц

2.
2.5

Спортивный зал 30 единиц

2.
2.6

Бассейн единиц

2.
3

Количество помещений для организации досуговой деятельности 
учащихся, в том числе:

единиц

2.
3.1

Актовый зал единиц

2.
3.2

Концертный зал единиц

2.
3.3

Игровое помещение единиц

2.
4

Наличие загородных оздоровительных лагерей, баз отдыха нет

2.
5

Наличие в образовательной организации системы электронного 
документооборота

да

2.
6

Наличие читального зала библиотеки, в том числе: нет

2.
6.1

С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах 
или использования переносных компьютеров

нет



2.
6.2

С медиатекой нет

2.
6.3

Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов 4

2.
6.4

С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении 
библиотеки

нет

2.
6.5

С контролируемой распечаткой бумажных материалов 4

2.
7

Численность/удельный вес численности учащихся, которым 
обеспечена возможность пользоваться широкополосным Интернетом 
(не менее 2 Мб/с), в общей численности учащихся

человек/
%



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-04-17T16:34:45+0500




